
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Řemeslo má zlaté dno…
a důlní obory perspektivu!
Nadace těžařské společnosti byla u posledních čtyřech ročníků akce pro budoucí učně a středoškoláky

OSTRAVA – Ačkoliv patří k prioritám 
Nadace OKD pracovní integrace hen-
dikepovaných, zaměřuje svou pozor-
nost také na šikovné ruce těch zdra-
vých. Bez její podpory se totiž konal 
– to když ještě neexistovala – jenom je-
den ze zatím již pěti ročníků akce „Ře-
meslo má zlaté dno“ pro budoucí učně 
a středoškoláky.

Konkrétní zájemci
o vyučení pro OKD
byli také v Ostravě.

„A letos se na ní opět představi-
ly novodobé důlní obory vyučované 
na Střední škole techniky a služeb 
v Karviné, její stánek byl doplněný 
o propagaci společnosti OKD, která 
jako jedna z mála nabízí pro žáky ne-

jen stipendia, ale také jistotu práce,“ 
řekla Ingrid Červeňová z K-Tria, kul-
turního domu v Hrabůvce, kde se ak-
ce konala.

V průběhu dvou dnů ve čtvrtém led-
novém týdnu se především v dopoled-
ních hodinách okolo billboardů SŠTaS 
a OKD prošly více než čtyři stovky žáků 
základních škol nejen z krajského měs-
ta, ale i těch mimoostravských. „Měli 
jsme strategické místo u schodů,“ řekl 
Jiří Navrátil, zástupce ředitelky SŠTaS 
pro praktické vyučování.

Roman Kulas z pozice náboráře 
OKD z Centra sdílených služeb – Lid-
ské zdroje byl přítomen také. „Poho-
vořil jsem s konkrétními zájemci o ná-
stup do důlního tříletého učebního, pří-
padně čtyřletého maturitního oboru,“ 
upřesnil s tím, že v programu byla i sou-

těžní část pro školáky. Do té se zapoji-
li například elektrikářští horničtí učni.

Řemeslo má zlaté dno 2013 navazo-
valo na den otevřených dveří, který se 
také v lednu konal na SŠTaS. „Tam byl, 
i vzhledem k tomu, že Karviná je stále 

živým hornickým městem, o dost větší 
zájem. S dobrou třicítkou současných 
žáků devátých tříd a jejich rodiči jsme 
vedli velmi cílené pohovory,“ doplnil 
zástupce těžební společnosti.

Radek Lukša

Doubravskou knihovnu si oblíbily i malé děti
Kvalitní projekty v hornických obcích vždy rádi podpoříme, slíbil mluvčí Nadace OKD Vladislav Sobol

DOUBRAVA – Nebyla páska, ne-
konaly se vzletné proslovy, zato 
byly děti, které se skvěle bavily.

Ačkoliv Obecní knihovna 
v Doubravě v nové podobě už 
nějaký ten pátek funguje, je-
jí slavnostní otevření po rekon-
strukci se odehrálo ve čtvrtek 
24. ledna. Přijeli ředitel Nadace 
OKD Jiří Suchánek, její mluvčí 
Vladislav Sobol, z místní radni-
ce přišla starostka Květuše Szy-
roká. Trochu se povídalo, tro-
chu bavilo, ale hlavně prohlíže-
ly nově upravené prostory. Právě 
na jejich opravy a vybavení totiž 
hornická nadace poskytla gran-
ty. Dětské oddělení se moderni-
zovalo v roce 2011, oddělení pro 
dospělé vloni.

„Co se změnilo? Téměř vše! 
Od podlahy přes malby až po re-
gály a veškeré vybavení. Za část 
peněz z nadace jsme zakou-
pili i nové knihy pro obohace-

ní knižního fondu,“ popisuje 
doubravská knihovnice Zuza-
na Kretschmerová s tím, že ob-
zvlášť hrdá je na čtecí koutky. Li-
dé se tu teď mohou posadit, pro-

hlédnout si knihy nebo časopisy 
a v poklidu se rozhodnout, co si 
půjčí domů.

Hezké pohodlí mají ve své 
části také děti. Pamatovalo se 

přitom i na ty nejmenší. Ostat-
ně, vždyť knihovna je umístě-
na v objektu mateřské školy. 
Předškoláci sem proto přichá-
zejí nejméně jednou za mě-
síc a navštěvují i různé akce 
knihovny.

Které knihy mají nejraději? 
Možná to leckoho překvapí. 
Vedle pohádek totiž milují... 
encyklopedie! „Samozřejmě 
ty dětské, obrázkové, i z těch 
jsou ale schopny se hodně do-
zvědět,“ vypráví ředitelka 
doubravské školky Radomíra 

Jasenková. Třeba odkud se be-
re benzín, jak funguje motor-
ka, jak se co dělá...

Díky nadačnímu grantu
se změnilo téměř vše,
od podlah přes malby

až po regály a vybavení.
„Knihovna je pro ně prostě 

místo, kde mohou získat zají-
mavé vědomosti. A návštěvy v ní 
jsou dobré i pro jejich celkový 
rozvoj. Už v tomto útlém věku 

se učí, jak s knihou zacházet, jak 
v ní hledat, jak s ní pracovat. Di-
vili byste se, jak přesně ví, kam 
sáhnout, když je něco zaujme,“ 
dodala Jasenková.

O tom, že se dětem v knihov-
ně líbí, se přesvědčili i čtvrteč-
ní hosté z Nadace OKD. Svoji 
spokojenost neskrývali. „Kvalit-
ní projekty v hornických obcích 
vždy rádi podpoříme,“ ujišťoval 
mluvčí Sobol. „A toto je kvalit-
ní projekt. Pro děti, pro dospělé, 
pro celou obec,“ konstatoval. 

Bohuslav Krzyžanek

Stavět se bude
i obří sněhulák
MORÁVKA – Na předpovědi poča-
sí slibující oteplení s oblevou hledí 
na Morávce ne zrovna s nadšením. 
V sobotu 2. února totiž v této beskyd-
ské obci vyvrcholí akce podporova-
ná Nadací OKD, na které je „bílá na-
dílka“ mimořádně důležitá – Festival 
sněhu!

„V rámci celodenního programu 
chceme vztyčovat jeho hlavní symbol, 
velký sněhový výtvor, sněhuláka,“ při-
blížil hlavní pořadatel Martin Foldyna 
s tím, že nejlépe bude na Morávku při-
jet na desátou hodinu dopolední, kdy 
u zdejší základní školy vše vypukne.

 „Brigáda záchranné kynologie Mo-
ravskoslezského kraje ve spolupráci 
s Dobrovolnými hasiči Morávka při-
chystala ukázky výcviku záchranných 
psů, slaňování se psem nebo prá-
ci lavinových psů,“ pokračoval Foldy-
na a upozornil, že venkovní program 
je zdarma.

Divadlo v tělocvičně školy sice 
také, nicméně na koncert s hvězdou 
večera, Čechomorem, se vstupné už 
vybírat bude. „Ještě sháníme prodej-
ce na sněhový jarmark, představu-
jeme si, že se v jejich nabídce objeví 
zimní sortiment a občerstvení,“ dopl-
nil pořadatel. uzi

Mluvčí OKD a Nadace OKD Vladislav Sobol v obležení doubravských capartů.

Scénka o hornickém náboráři v podání žáků SŠTaS byla originální.

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Svůj obor představoval i budoucí důlní elektrikář Dominik Malina.

FO
TO

: B
oh

us
la

v K
rzy

ža
ne

k

v podání žáků SŠTaS byla hotovou perfor-
mancí. Opakovali ji ve dvou dnech čtyři-
krát, půlka dialogů byla vedena v „ostrav-
sko-karvinském“ nářečí. Publikum vždy 
nejenom pobavila, ale také informovala.

Autorem nebyl nikdo jiný než Jan 
Kottas, emeritní učitel elektrikářských 
předmětů, jenž měl ve třídách i předcho-
zí generace karvinských hornických učňů. 
Tomu se povedlo postavit vše na rozhovo-

ru fi ktivního žáka s chlapíkem, který chce 
dostat do učení synovce (bo brat je taki 
balamut, že ho svět něviděl, potřeboval by 
jednu fl ahajzem přes lebaňu, aby se vzpa-
matoval), a nakonec si také sám polepšit 
díky možnosti nástavbového studia (měť 
maturitu je furt lepší, jak dratem do oka, 
a na šachtě už kdysik robili i muj stařik, 
co se dycki pochvalovali, jaka je z haviřa-
mi sranda).

v podáníí žááků SŠTaS bbyla hotovou perfor ru fiktivního žáka s chlapíkem který chce

Hornická náborářská scénka

•  10 až 13 hodin: sněhové hrát-
ky a soutěže, stavění obřího 
sněhuláka (venku)

•  13.30 až 14.30 hodin: ochot-
nická inscenace Lotrando 
a Zubejda (v tělocvičně)

•  15 až 16.30 hodin: dynamické 
ukázky kynologů a dobrovol-
ných hasičů (venku)

•  17 až 17.30 hodin: ohňová 
show skupiny Historika (venku)

•  18 hodin: hudební večer s ka-
pelami Alter Via a Čechomor 
(v tělocvičně)

• 10 až 13 hodin: sněhové hrát

Festivalový program

y

•  Obecní knihovna v Doubravě nabízí v současné 
době asi 50 tisíc knih. 

•  Vedle knížek pro děti a beletrie tu najdete i práce 
naučné, populárně-vědecké či vědecké. 

•  Díky pomoci Nadace OKD nabízí příjemné prostředí 
i možnost posezení. 

•  Nechybí časopisy, internet pro čtenáře. 
•  Do knihovny dochází okolo 120 čtenářů, asi z polo-

viny dětských, z poloviny dospělých.
•  Knihovna je otevřena vždy v úterky a čtvrtky, a to 

dopoledne od 9.30 do 11.30 hodin a odpoledne 
od 12.00 do 15.30 hod. 

• Obecní kniihoovna v Doubravě nabízí v současné • Nechybí časopisy internet pro čtenáře

Doubravská knihovna v řeči faktů


